PÁGINA 10 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 22292 24.06.2024 - SEGUNDA-FEIRA

TURISMO
porTaria n.° 22, de 24 de junho de 2024.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DO TURISMO, no uso das atri-
buições legais, com fundamento no art. 3°, inciso l, alínea “e”, do
Decreto n.º 1.158/2008.
RESOLVE
art. 1° aUToriZar, nos termos do art. 9° do Decreto n.º 3.421/2005
Marlon Fernando stoffel, matrícula n.º 0729064- 0-01, portador da
Cnh nº 0077XXXX861, com validade até 01/06/2031, conduzir
veículo oficial da frota da sETUr ou cedido a esta.
art. 2° Esta portaria tem validade até 31/12/2026.
art. 3° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Evandro Neiva Oliveira
Secretário de Estado do Turismo

Cod. Mat.: 1002724

AUTARQUIAS ESTADUAIS

ARESC – AGÊNCIA DE REGULAÇÃO
DE SERVIÇOS PÚBLICOS
RESOLUÇÃO ARESC N° 287, DE 20 DE JUNHO DE 2024.
autoriza o repasse da parcela de recuperação e atualiza o preço
do gás e transporte às tarifas de serviços de distribuição de gás
natural canalizado a serem aplicadas pela Companhia de Gás de
santa Catarina - sCGÁs.

a Diretoria Colegiada da agência de regulação de serviços públicos
de santa Catarina - arEsC, no uso de suas atribuições legais, e
no disposto da lei ordinária nº 16.673, de 11 de agosto de 2015,
e na resolução aresc n° 073 rEV 1, de 14 de maio de 2024.
RESOLVE:
art. 1º autorizar o repasse da parcela de recuperação e atualizar
o preço do gás e transporte às tarifas de serviços de distribuição
de gás natural canalizado no Estado de santa Catarina.
§ 1° aplicar uma parcela de recuperação de r$ -0,0304/m³, re-
sultado da adoção de um irpGT de -1,2475% de acordo com o
estabelecido no art. 4° da resolução aresc n° 073 rEV 1/2024;
§ 2° atualizar o preço do gás e transporte para r$ 2,3325/m³;
§ 3° o saldo acumulado desta apuração foi o referente ao período
de 01 de dezembro de 2023 a 31 de maio de 2024, conforme art.
3° da resolução aresc n° 073 rEV 1/2024;
art. 2º Fica aprovado o novo preço do gás e do transporte (pV) +
parcela de recuperação, totalizando r$ 2,3021/m³, resultado da
soma dos valores estabelecidos nos parágrafos 1° e 2° do artigo
1° desta resolução.
parágrafo Único. os valores estabelecidos no caput desse arti-
go (sem tributos) se aplicam para os segmentos industrial (TG1,
TG2 e TG3), industrial para atomizadores na industria Cerâmica,
Comercial (TGC), residencial (TGr), Veicular (TG4) e GnC/Gnl.
art. 3º os valores estabelecidos no art. 2° desta resolução serão
aplicados a partir de 1° de julho de 2024, de acordo com a reso-
lução aresc n° 073 rEV 1/2024.
art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JOÃO CARLOS GRANDO
presidente
ADEMIR IZIDORO
Diretor de saneamento Básico e recursos hídricos
DANIEL KRAUSE
Diretor de Transporte
EDUARDO NOBUYUKI USUY
Diretor de administração e Finanças
GILMAR CARDOSO
Diretor de regulação Econômica e normatização
SILVIO CESAR DOS SANTOS ROSA
Diretor de Energia, Gás e recursos Minerais

Cod. Mat.: 1002693

IMA – INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE
porTaria nº 126/2024
a Presidente do Instituto do Meio Ambiente – IMA, no uso de
suas atribuições estatutárias e legais,
rEsolVE:
aTUaliZar a comissão para acompanhamento do projeto de
construção da nova sede da Coordenadoria regional do Meio
ambiente de itajaí, a qual será composta pelos servidores abaixo:
Carlos EDUarDo JUnQUEira DE aZEVEDo TiBiriCa, ma-
trícula 954734-7-01;
rEGinalDo ElZo siMas, matrícula 962546-1-01;
ViniCiUs FErrETTi, matrícula 962547-0-01;
ClaUDia hilBErT, matrícula 953162-9-01;
MarCia ValaDarEs Dos sanTos, matrícula 954800-9-01;
raFaEl XaViEr, matrícula 720935-5-01.
SHEILA MARIA MARTINS ORBEN MEIRELLES
Presidente do IMA

Cod. Mat.: 1002704

RETIFICAÇÃO EXTRATO TERMO DE COLABORAÇÃO IMA E
ICCO – TRANSFERÊNCIA 2024TR000720

Onde se lê ASSINATURA DO TERMO DE COLABORAÇÃO
1/06/2024, leia-se ASSINATURA DO TERMO DE COLABORA-
ÇÃO 18/06/2024

insTiTUTo Do MEio aMBiEnTE Do EsTaDo DE sanTa CaTarina
TRANSFERÊNCIA:  2024Tr000720
PROPONENTE:  instituto Catarinense de Conservação da Fauna
e Flora - iCCo, CnpJ  06.081.097/0001-90
CONCEDENTE:  instituto do  Meio  ambiente  do  Estado  de  santa
Catarina    -  iMa,  CnpJ:  83.256.545/0001-90
OBJETO: Desenvolvimento de atividades de recebimento, identi-
ficação, marcação, triagem, avaliação, recuperação, reabilitação
e destinação dos animais silvestres no Centro de Triagem e re-
abilitação de animais silvestres (CETas) e recintos da Trilha do
rio Vermelho, localizados no parque Estadual do rio Vermelho,
no município de Florianópolis/sC.
VIGÊNCIA: 180 dias a partir da data da assinatura.
VALOR:   r$ 720.755,34.
ASSINATURA DO TERMO DE COLABORAÇÃO  18/06/2024
SIGNATÁRIOS:  iMa - sheila Maria Martins orben Meirelles,  instituto
Catarinense de Conservação da Fauna e Flora - iCCo - Márcia
regina do nascimento Gonçalves achutti

Cod. Mat.: 1002773

IPREV – INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
porTaria nº 2085 -19/06//2024.
alTErar, conforme processo iprEV 3511/2024 e ppa 2400055380-
TCE/sC a portaria nº 577/iprEV de 24/02/2023, publicada no DoE
nº 21973 de 06/03/2023, que concedeu pensão previdenciaria à
silVana JosEFina CorrEa, matricula nº 233115-2-51, para que
conste a seguinte fundamentação legal: art 40,§7º, da Constituição
Federal de 1988, com redação dada pela EC nº 103/2019, c/c os
arts. 6º, inciso iV, 59, ii, 71 e 73, caput e 77, inciso Vi, alínea b,
item 6, da lC nº 412/2008, com redação dada pela lC nº 689/2017
e pela lC nº 773/2021.

porTaria nº 2076 -18/06//2024.
alTErar, conforme processo iprEV 1835/2024 a portaria nº 1785/
iprEV de 24/05/2024, publicada no DoE nº 22276 de 29/05/2024,
que concedeu pensao previdenciaria à FErnanDo ZanoTTi
rosnoWsKi, matrícula nº 932063-6-53, para que onde consta
como colocado na reserva passe a constar como: -ocupante do
posto de CaBo.

porTaria nº 2079 -18/06//2024.
alTErar, conforme processo iprEV 1477/2024 a portaria nº 1772/
iprEV de 24/05/2024, publicada no DoE nº 22275 de 28/05/2024,
que concedeu pensao previdenciaria à naUplio WanDErlEY
DE Farias, matrícula nº 18440-3-51, para que a matricula passe
a constar com o numero nº 18440-3-51.

porTaria nº 2080 -18/06//2024.
alTErar, conforme processo iprEV 1072/2024 a portaria nº 1756/
iprEV de 24/05/2024, publicada no DoE nº 22276 de 29/05/2024,
para que passe a constar como: - concedeu pensao previdenciaria
à MarCio aUrElio GEssEr, matrícula nº 255806-8-51.
MaUro lUiZ DE oliVEira
prEsiDEnTE Do iprEV
loniTa CaTarina aiolFi
DirETor DE prEViDEnCia

Cod. Mat.: 1002781

porTaria nº 2077 - 18/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos
integrais, nos termos do art. 65, §§4° e 5°, c/c §6°, i, da lC nº
412/08, alterada pela lC n° 773/21, com paridade remuneratória,
conforme art. 72, §1º, iii, da referida lei Complementar, de acordo
com o processo sED 68259/2024 à iara BEaTris MarCan-
TE, matrícula 0262356-0-04, no cargo de proFEssor, nível iV,
referência i, do Grupo ocupacional de Docência, do Quadro de
pessoal do Magistério público Estadual, lotado(a) na EEB pres.
artur da Costa e silva, município de Xanxerê - sED.

porTaria nº 2082 - 19/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos
integrais, nos termos do art. 65, §§4° e 5°, c/c §6°, i, da lC nº
412/08, alterada pela lC n° 773/21, com paridade remuneratória,
conforme art. 72, §1º, iii, da referida lei Complementar, Dpro 001/12
- pGE, de acordo com o processo sED 62264/2024 à rosEli Do
roCio sChiErholT BaYErl, matrícula 0199742-4-05, no cargo
de proFEssor, nível iV, referência i, do Grupo ocupacional de
Docência, do Quadro de pessoal do Magistério público Estadual,
lotado(a) na EEB orestes Guimarães, município de são Bento
do sul - sED.

porTaria nº 2083 - 19/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos
integrais, nos termos do art. 66, caput, §1° e §2°, i da lC nº 412/08,
alterada pela lC n° 773/21, com paridade remuneratória, conforme
art. 72, §1°, iV da referida lei Complementar, Dpro nº 001/12 - pGE,
de acordo com o processo sED 53609/2024 a alEXanDrE DE
JEsUs CoElho, matrícula 0262304-8-03, no cargo de proFEs-
sor, nível iV, referência i, do Grupo ocupacional de Docência, do
Quadro de pessoal do Magistério público Estadual, lotado(a) na
EEB orestes Guimarães, município de são Bento do sul - sED.

porTaria nº 2084 - 19/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos
integrais, nos termos do art. 65, §§4° e 5°, c/c §6°, i, da lC nº
412/08, alterada pela lC n° 773/21, com paridade remuneratória,
conforme art. 72, §1º, iii, da referida lei Complementar, de acordo
com o processo sED 41032/2024 à ana ForTUnaTo rossET,
matrícula 0308888-0-03, no cargo de proFEssor, nível iV, refe-
rência i, do Grupo ocupacional de Docência, do Quadro de pessoal
do Magistério público Estadual, lotado(a) na EEB Gov. heriberto
hulse, município de Criciúma - sED.

porTaria nº 2086 - 19/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR REDUÇÃO DE
IDADE, com proventos integrais, nos termos do art. 3º, incisos i, ii,
iii, e parágrafo único da Emenda Constitucional nº 47 de 05/07/05,
publicada no DoU de 06/07/2005, combinado com o art. 67 da lC
nº 412/08, redação original, com cópia no art. 86, redação dada
pela lC 773/21, com paridade remuneratória, conforme art. 72 §
1°, ii da referida lei Complementar, de acordo com o processo sEF
4330/2024 a ari JosE DEll anTonia, matrícula nº 0184706-6-01,
no cargo de aUDiTor FisCal Da rECEiTa EsTaDUal, nível iV,
do Grupo: Fiscalização - sEF, lotado(a) na Gerência regional da
Fazenda Estadual, município de Florianópolis - sEF.

porTaria nº 2090 - 19/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos
integrais a 100%, calculados sobre a média das contribuições, nos
termos do art. 65, caput, e §6°, ii, c/c art. 70, i e §5º, iii, da lC nº
412/08, alterada pela lC n° 773/21, com atualização dos benefícios
conforme art. 71 da referida lei Complementar, de acordo com o
processo sEa 21763/2023 à CrisTinY BiTTECoUrT, matrícula
nº 0283031-0-03, no cargo de TÉCniCo EM aTiViDaDEs aDMi-
nisTraTiVas, nível 09, referência i, do Grupo ocupacional anT
- atividades de nível Técnico, do Quadro de pessoal da secreta-
ria de Estado da saúde, lotado(a) na ouvidoria Geral do Estado,
município de Florianópolis - sEa.

porTaria nº 2091 - 19/06/2024.
CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA, com proventos
integrais a 100% calculados sobre a média das contribuições, nos
termos do art. 65, §§4°, 5°, 6°, ii, c/c art. 70, i e §5°, iii, da lC nº
412/08, alterada pela lC n° 773/21, com atualização dos benefícios
conforme art. 71 da referida lei Complementar, Dpro nº 001/2012
- pGE, de acordo com o processo aDr01 5512/2020 à ElianE
KaTia Vanoni, matrícula 0262643-8-04, no cargo de proFEs-
sor, nível iV, referência i, do Grupo ocupacional de Docência, do
Quadro de pessoal do Magistério público Estadual, lotado(a) na
EEB sara Castelhano Kleinkauf, município de Guaraciaba - sED.
MAURO LUIZ DE OLIVEIRA
Presidente do IPREV
LONITA CATARINA AIOLFI
Diretora de Previdência

Cod. Mat.: 1002736

porTaria nº 2094 - 20/06/2024.
AVERBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o acréscimo de 20% referente ao
período de 05/04/2004 a 12/11/2019 de serviços prestados a sEs,
em condições insalubres, de acordo com o art. 98, da lC 412/08,
alterada pela lC 773/21, conforme processo sEs 72940/2024 de
Maria TElMa ViEira, matrícula 0362980-5-01, lotado(a) no(a) sEs.

porTaria nº 2095 - 20/06/2024.
AVERBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o acréscimo de 20% referente ao
período de 05/04/2004 a 12/11/2019 de serviços prestados a sEs,
em condições insalubres, de acordo com o art. 98, da lC 412/08,
alterada pela lC 773/21, conforme processo sEs 72254/2024 de
Maria salETE FErrEira, matrícula 0362878-7-01, lotado(a)
no(a) sEs.

porTaria nº 2096 - 20/06/2024.
AVERBAR com base na competência delegada pelo art. 18 do
Decreto nº 3337, de 23/6/2010, o acréscimo de 20% referente ao
período de 21/01/2006 a 12/11/2019 de serviços prestados a sEs,
em condições insalubres, de acordo com o art. 98, da lC 412/08,
alterada pela lC 773/21, conforme processo sEs 71186/2024 de
sanDra Mara raBEllo, matrícula 0373789-6-01, lotado(a)
no(a) sEs.